

*Chương Mỹ, ngày 30 tháng 6 năm 2023*

**BÁO CÁO  
Kết quả Kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khoá XX**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, HĐND huyện Chương Mỹ tổ chức thành công kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 (từ ngày 29/6 đến ngày 30/6/2023). Tại kỳ họp, HĐND huyện tập trung xem xét, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng; tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023; quyết toán thu chi ngân sách năm 2022 và một số nội dung về đầu tư công; xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, ý kiến đóng góp xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; HĐND huyện đã thảo luận và thông qua 08 nghị quyết, trong đó có 03 nghị quyết thường kỳ, 04 nghị quyết chuyên đề và 01 nghị quyết về công tác cán bộ thuộc thẩm quyền của HĐND huyện.

**1. HĐND huyện xem xét tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, thực hiện dự toán thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm, quyết toán ngân sách năm 2022 và quyết định nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng cuối năm 2023**

Sáu tháng đầu năm 2023 tuy còn nhiều khó khăn, song với sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện sự phấn đấu nỗ lực của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, kinh tế - xã hội của huyện vẫn tiếp tục phát triển, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, công tác quốc phòng - quân sự địa phương được thực hiện tốt, các vấn đề an sinh xã hội được đảm bảo. Tại thời điểm 6 tháng đầu năm có 10/20 chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện giao có thể tính toán được và đạt kết quả khả quan.

**1.1. Kết quả chủ yếu đạt được 6 tháng đầu năm**

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 18.370 tỷ đồng, đạt 52,9% kế hoạch năm và tăng 10,9% so cùng kỳ. Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp - dịch vụ - nông nghiệp: 55,6% - 28,4% - 16%. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng cơ bản 9.950 tỷ đồng, đạt 51,2% so với kế hoạch năm và tăng 10,4% so với cùng kỳ. Về thương mại - dịch vụ: Giá trị sản xuất 5.450 tỷ đồng, đạt 53,6% so kế hoạch năm, tăng 15% so cùng kỳ. Sản xuất nông nghiệp - lâm nghiệp - thuỷ sản: Giá trị sản xuất 2.970 tỷ đồng, đạt 58,5% kế hoạch năm, tăng 5,7% so cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: dự toán giao 797,150 tỷ đồng; ước thực hiện 6 tháng 369,526 tỷ đồng, đạt 46,36% dự toán năm và bằng 84,03% so cùng kỳ. Thu ngân sách huyện, xã: 2.153,789 tỷ đồng, đạt 90,1% dự toán năm. Chi ngân sách huyện, xã: 1.364,332 tỷ đồng, đạt 57,07% dự toán năm và bằng 107,1% so cùng kỳ.



Về tiến độ giải ngân: Kế hoạch đầu tư công năm 2023 là 1.062,642 tỷ đồng, bố trí cho 175 dự án, ước giải ngân 6 tháng đầu năm 282,827 tỷ đồng, đạt 27,3% so với kế hoạch giao. Về đấu giá quyền sử dụng đất ở: Tổ chức 03 phiên đấu giá với diện tích 366,57m<sup>2</sup>/4 thửa, tổng số tiền trúng đấu giá 15, 315 tỷ đồng, đạt 6,25% kế hoạch giao (*kế hoạch giao 240 tỷ đồng*).

Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới, xã nông thôn mới đổi mới 30 xã và 05 xã nông thôn mới nâng cao; tập trung chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn 06 xã phấn đấu xây dựng nông thôn mới nâng cao, 01 xã xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 (*xã Thủy Xuân Tiên*).

Về văn hóa - xã hội: Công tác dạy và học năm học 2022-2023 hoàn thành với nhiều kết quả tích cực; công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia được quan tâm thực hiện. Triển khai đầy đủ các chương trình y tế, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng, chống dịch bệnh. Các hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền được triển khai tích cực, hiệu quả; quản lý di tích, lễ hội, dịch vụ văn hóa, thể thao được tăng cường.

Công tác quản lý quy hoạch, đô thị; quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường được siết chặt (*trong đó tiếp tục phối hợp tốt với Ban Quản lý dự án các công trình giao thông Hà Nội trong triển khai nhiệm vụ GPMB thuộc dự án Cải tạo, mở rộng quốc lộ 6*); tình hình đơn thư, khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng quy định, không để phát sinh đơn thư vượt cấp, kéo dài. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được duy trì giữ vững; củng cố, tăng cường quốc phòng - quân sự địa phương (*hoàn 200/200 chỉ tiêu giao quân năm 2023 đảm bảo số lượng, chất lượng*); triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiến độ chỉ đạo của Thành phố trong thực hiện Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ và 02 nhóm TTHC liên thông; công tác cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí được quan tâm thực hiện đảm bảo đúng quy định.

#### \* Một số hạn chế:

- Trách nhiệm của UBND huyện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ còn chưa quyết liệt, hiệu quả chưa cao. Tiến độ triển khai thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất ở, tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công, nhiệm vụ giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ tái định cư một số dự án...còn chậm; vi phạm đất đai, trật tự xây dựng và môi trường vẫn xảy ra, chưa được phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời, triệt để. Tiến độ thực hiện các dự án nước sạch tập trung trên địa bàn chậm, chỉ tiêu cung cấp nước sạch năm 2023 khả năng không hoàn thành.

- Việc xây dựng 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao tăng thêm năm 2023 theo Quyết định giao chỉ tiêu của UBND Thành phố và Nghị quyết HĐND huyện gặp nhiều khó khăn, tiến độ còn hạn chế. Tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia còn chậm; chất lượng giáo dục chưa có nhiều chuyển biến.

- Công tác cải cách hành chính chưa quyết liệt; việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử còn chậm. Quá trình giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân và thực hiện các quyết định, kết luận đã có hiệu lực pháp luật còn chậm, chưa dứt điểm; việc tổ chức thực hiện các kiến nghị tại các Thông

báo kết luận giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau các kỳ họp còn hạn chế.

## **1.2. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

- Tập trung các giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh; thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công năm 2023; điều hành tốt ngân sách nhà nước và quản lý tài sản công. Tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình trong chương trình Khuyến nông, Khuyến công. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể để đẩy nhanh tiến độ xây dựng các xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đăng ký năm 2023; thường xuyên kiểm tra, đánh giá các tiêu chí và hướng dẫn các xã đủ điều kiện hoàn thiện hồ sơ đề nghị Thành phố công nhận. Tích cực huy động các nguồn lực xã hội phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Bảo đảm hài hòa, chặt chẽ, hiệu quả giữa các biện pháp phòng, chống dịch với các biện pháp phục hồi phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo các trường thực hiện nhiệm vụ năm học đã được xây dựng, triển khai kế hoạch hoạt động hè 2023, chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ năm học 2023-2024. Tổ chức kỳ thi trung học phổ thông; tuyển sinh các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024. Định kỳ giao ban kiểm điểm tiến độ, kiểm tra, tập trung hướng dẫn và thực hiện các giải pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn trong công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, phấn đấu số trường công lập đạt chuẩn quốc gia tăng thêm năm 2023 là 10 trường theo chỉ tiêu Nghị quyết giao.

- Đẩy mạnh xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, đô thị thông minh; thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa; tổ chức, quản lý di tích, lễ hội; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; hoàn thành việc hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có công; thực hiện có hiệu quả các chính sách trợ giúp đối với người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội; kiểm tra, đôn đốc thu, phấn đấu giảm tỷ lệ nợ BHXH; vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, kịp thời xử lý hiệu quả các tình huống. Chỉ đạo 08 xã, thị trấn diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ năm 2023. Triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Chủ động nắm tình hình, kịp thời đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; duy trì lực lượng tuần tra, kiểm soát, không để bị động, bất ngờ; phòng ngừa, tấn công trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ; xác thực định danh điện tử, cấp CCCD gắn chíp cho công dân từ đủ 14 tuổi trở lên trên địa bàn huyện.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: Quy hoạch, đô thị, đất đai, trật tự xây dựng và môi trường; chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc đơn thư liên quan đến lĩnh vực đất đai và môi trường. Triển khai đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Chương Mỹ đến năm 2030 và tầm nhìn đến

năm 2050; đôn đốc UBND các xã còn lại khẩn trương tổ chức hoàn thiện đồ án Quy hoạch chi tiết Khu trung tâm xã và điểm dân cư nông thôn; đẩy nhanh các dự án cấp nước sạch; chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho các hộ thuộc các dự án; tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 theo kế hoạch. Triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế sau phiên giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND huyện về công tác quản lý trật tự đô thị, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Làm tốt công công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, không để đơn thư vượt cấp, kéo dài. Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2023 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”; tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các Chương trình, Đề án của Huyện ủy giai đoạn 2021-2025; các Kế hoạch thực hiện các Chương trình hành động của Thành ủy trên các lĩnh vực. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ và 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông. Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua, phấn đấu

## **2. Xem xét một số nội dung về đầu tư công**

HĐND huyện xem xét chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 (đợt 13) gồm 32 dự án với tổng mức đầu tư là 1.518.356,98 triệu đồng; điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 với 01 dự án; cập nhật, bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; cập nhật, bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2023; thông qua dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024 với tổng kế hoạch vốn đầu tư 712.417 triệu đồng bố trí cho 145 dự án. Cơ bản các nội dung đã được HĐND thống nhất cao và biểu quyết thông qua.

## **3. HĐND huyện xem xét việc trả lời kiến nghị của cử tri, thực hiện giám sát thông qua chất vấn đối với UBND huyện, các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn đối với những vấn đề bức xúc đang được cử tri và nhân dân quan tâm**

Kỳ họp được nghe báo cáo tổng hợp kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 12 HĐND huyện và công tác tham gia xây dựng chính quyền của MTTQ Việt Nam các cấp huyện Chương Mỹ. Qua các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 12 HĐND huyện, đã có 52 kiến nghị với 88 nội dung cử tri kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện. Cùng với ý kiến của đại biểu tại kỳ họp và các nội dung kiến nghị của cử tri các kỳ họp trước chưa được giải quyết có kết quả (47 kiến nghị với 55 nội dung), Thường trực HĐND huyện tổng hợp chuyển UBND huyện xem xét, giải quyết và đăng trên Công thông tin điện tử của huyện để cử tri, nhân dân theo dõi, giám sát.

Tại kỳ họp thứ 12, HĐND huyện đã dành thời gian để tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn về 04 nhóm vấn đề (*cấp giấy chứng nhận QSD đất, đấu giá, đầu tư công và hệ thống chiếu sáng*) với 13 nội dung cụ thể:

- Ông Trần Quyết Thắng, đại biểu HĐND huyện tổ số 02 chất vấn ông Trưởng phòng Quản lý đô thị huyện về công tác duy trì hệ thống đèn chiếu sáng; tham gia trả lời chất vấn có ông Giám đốc Ban QLDA ĐTXD huyện.

- Bà Nguyễn Thị Thủy, đại biểu HĐND huyện tổ số 03 chất vấn ông Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực đất đai liên quan đến công tác cấp GCNQSD đất nông nghiệp, đính chính GCNQSD đất nông nghiệp.

- Ông Nguyễn Ngọc Sang, đại biểu HĐND huyện tổ số 04 chất vấn ông Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực đất đai liên quan nội dung cấp GCNQSD đất ở, đất giãn dân và cấp GCNQSD đất sau đấu giá.

- Bà Trần Thị Đông, đại biểu HĐND huyện tổ số 04 chất vấn ông Trưởng phòng TCKH huyện, nội dung liên quan công tác thẩm định - trình phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công.

- Ông Lê Thế Hùy, đại biểu HĐND huyện tổ số 02 chất vấn ông Chủ tịch UBND huyện về tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công và tiến độ đấu giá QSD đất ở chậm.

Tại phiên chất vấn đã có 05 lượt đại biểu tham gia đặt câu hỏi; Chủ tịch UBND huyện, 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện; 02 đồng chí Thủ trưởng các phòng chuyên môn (Trưởng phòng Quản lý đô thị, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch) trả lời chất vấn và đại diện lãnh đạo 01 cơ quan liên quan (Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện) tham gia trả lời chất vấn.

Việc lựa các nhóm vấn đề trên để chất vấn đã đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi thực tiễn từ công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, đồng thời cũng là vấn đề được cử tri và dư luận quan tâm thời gian qua. Phiên chất vấn và trả lời chất vấn đã diễn ra sôi nổi, thẳng thắn thể hiện tinh thần trách nhiệm, dân chủ; đại biểu hỏi rõ nội dung, đúng người, đúng trách nhiệm, người trả lời chất vấn không dùn đẩy, né tránh, cơ bản đúng nội dung câu hỏi, thể hiện rõ trách nhiệm, rõ địa chỉ và biện pháp giải quyết trong thời gian tới.

Đồng chí Chủ tịch UBND huyện phát biểu tiếp thu, giải trình, báo cáo làm rõ những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành của huyện trong thời gian vừa qua; nhấn mạnh yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023 và các năm tiếp theo nhằm khắc phục kịp thời, hiệu quả các hạn chế, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Chương Mỹ lần thứ XXIV và Nghị quyết HĐND huyện.

#### **4. Về công tác cán bộ**

Tại kỳ họp thứ 12 HĐND huyện đã tiến hành kiện toàn 04 đồng chí Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026. HĐND huyện bầu chức danh Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021 đối với: Ông Nguyễn Hồng Phong - Trưởng phòng Nội vụ, ông Nguyễn Hữu Thìn - Trưởng phòng GD&ĐT, ông Trần Văn Sơn - Trưởng phòng Quản lý đô thị và ông Tống Văn Thái - Trưởng phòng Kinh tế.

#### **5. Về nghị quyết thông qua tại Kỳ họp thứ 12:**

HĐND huyện đã thông qua 08 nghị quyết, trong đó có 03 nghị quyết thường kỳ, 04 nghị quyết chuyên đề và 01 nghị quyết về công tác cán bộ với tỷ lệ thống nhất cao, gồm:

*5.1. Nghị quyết thường kỳ (03 nghị quyết)*

(1) Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước của huyện, xã năm 2022.

(2) Nghị quyết về việc thông qua dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024.

(3) Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện.

*5.2. Nghị quyết chuyên đề (04 nghị quyết)*

(1) Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 (đợt 13).

(2) Nghị quyết về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025;

(3) Nghị quyết về việc cập nhật, bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025;

(4) Nghị quyết cập nhật, bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2023.

*5.3. Nghị quyết về công tác cán bộ (01 nghị quyết)*

(1) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với: Ông Nguyễn Hồng Phong - Trưởng phòng Nội vụ, ông Nguyễn Hữu Thìn - Trưởng phòng GD&ĐT, ông Trần Văn Sơn - Trưởng phòng Quản lý đô thị và ông Tống Văn Thái - Trưởng phòng Kinh tế.

Kỳ họp thứ 12 HĐND huyện đã hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình đề ra và thành công tốt đẹp. Để các nghị quyết của HĐND huyện sớm đi vào cuộc sống và phát huy hiệu quả, HĐND huyện đề nghị UBND huyện khẩn trương tổ chức triển khai, thực hiện. HĐND huyện giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện giám sát quá trình tổ chức thực hiện các nghị quyết.

HĐND huyện kêu gọi các cấp, các ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội, các doanh nghiệp, cử tri và nhân dân trên địa bàn huyện tiếp tục nỗ lực phấn đấu thi đua thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và các năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026./. *Vx*

*Noi nhận:*

- Thường trực HĐND Thành phố;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các ông (bà) đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đình Sỹ**